¶⁵³⁴ *deperires* a l'orig.

vestra [c]lementia destinatus, coram magn[a] multitudine populi, tan in ecclesia Sedis Valentie quam in aliis ecclesiis notabilium locorum regni Valentie ubi videatur expediens congregata, suos elegantius et prudenter sermones expandit, de contingentibus nil ommitens, et alias, iuxta sibi per sedem Apostolicam tradita in mandatis, ferventer se obtulit impleturum quod super eis nos possemus cognoscere opportunum. In tantum, pater sanctissime, quod vere ipse legatus, qui de presenti, ordinantibus nobis, accedit ad partes Aragonum personaliter, ut in partibus ipsis similia faciat que fecit in regno Valentie, potest et debet perinde de cura solli(c)ita et attenta solertia in conspectu vestre clementie merito comendari, et nos quidem beatitudini vestre assurgimus ad digna merita gratiarum, que persona tam providam et sapientem, tamque idoneam atque dignam et tam denique laudabilem, circa ea fuit benigne dignata mittere ad has partes. Almam personam vestram incolumem⁵³⁵ conservet Altissimus ad sua sancta servitia plenis annis. Data Valentie, quarto kalendas februarii, anno Domini millesimo .CCC.°XL.° octavo. H(ugo), can(cellarius).

Franciscus Fuxi, mandato regio facto
per dominum episcopum cancellarium.

170.

1349 (Enc. 1348), març 10. València, al palau del Real.

Pere el Cerimoniós cedeix al mestre de Montesa el dret d'exercir accions legals contra els llocs unionistes del Maestrat i d'imposar-hi composicions pecuniàries i una cisa per 12 anys, a canvi de pagar a la corona un terç del producte d'aquesta exacció i 132.000 sous barcelonesos.

AHN, *Órdenes Militares, Montesa*, perg. reials, carpeta 491, núm. 404-R. Original.⁵³⁶

Ed. E. DÍAZ MANTECA, «Notes documentals per l'estudi de la Unió al Maestrat de Montesa (s. XIV)», *Bol. de la Soc. Castellonense de Cultura* LXI (1985) 93-141, doc. 3.

Reg. A. JAVIERRE MUR, *Privilegios reales de la Orden de Montesa en la Edad Media. Catálogo de la serie existente en el Archivo Histórico Nacional*, Madrid, Junta Técnica de Archivos, Bibliotecas y Museos, s. a., núm. 441.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Tenore presentis carte nostre seu instrumenti publici, firmiter valituri, damus, cedimus et concedimus vobis, venerabili et religioso fratri Petro de Thous, magistro ordinis / militie Beate Marie de Muntesia, consiliario nostro dilecto, omnes actiones, questiones, petitiones et demandas civiles et criminales, et omnia iura que nobis competunt et competere possunt quovis modo, contra universitates singularesque personas om-

¶ ⁵³⁵ *incolumem* a l'orig. ¶ ⁵³⁶ Registrat en ACA, C, reg. 888, f. 158r.

nium et singulorum locorum Magistratus vestri de Muntesia et bona ipsorum, / ratione vel occasione confederationis illicite que Unio dicebatur, olim in civitate et aliquibus locis regni Valentie improvide suscitate, nunc vero, velut Deo et hominibus odiose, destructe penitus et obrute, cui quidem detestabili Unioni et eius nefandis actibus homines locorum dicti vestri Magistratus, in lesionem nostre regie /³ maiestatis et contra voluntatem nostram, utique vestram, nisi fuerunt totis conatibus, adherere; necnon ratione quorumvis criminum et excessuum per dictas universitates et singulares ipsarum et cuiuslibet earum comissorum vel perpetratorum, universaliter vel singulariter, contra nos vel in lesionem, ut predictur, maiestatis nostre, aut in diminutionem, / preiudicium vel derogationem iurium et regaliarum nostrarum, vel contra officiales nostros aut honorem nostrum zelantes et dicte Unioni execrabili eiusque dampnatis actibus resistentes, et quavis alia ratione inde emergente, dependente vel quomodolibet incidente.

Quibus siquidem loco, iuribus et actionibus nostris et presenti publico / instrumento vos, dictus magister, hac vice, ratione predicta, per vos aut officiales, iudices vel comissarios vestros possitis uti et experiri, in iudicio et extra iudicium, faciendo inquisitiones et quosvis alios processus, in dictis locis et eorum quolibet, adversus dictas universitates et quamlibet ipsarum et singulares earum et cuiuslibet earundem, /⁶ et iuxta merita inquisitionum et alias, prout vobis et deputatis a vobis expedire videbitur et faciendum fuerit, universitates et singulares predictas pro ipsorum demeritis puniendo. Possitis etiam eisdem universitatibus et earum cuilibet et singularibus earundem gratias, perdonamenta, absolutiones, difinitiones et remissiones facere et / cum eisdem et singularibus ipsorum componere, transigere et pacisci de et super criminibus et excessibus antedictis, et de omnibus actionibus, questionibus, petitionibus et demandis civilibus et criminalibus et aliis quibusvis quas nos vel successores nostri et officiales nostri et nostrorum possemus ante presentem cessionem et iurium cessionem / nunc et postea quodcumque facere vel movere seu intentare, in iudicio vel extra iudicium, contra dictas universitates et quamlibet ipsarum et singulares earundem et bona ipsorum, ratione dicte Unionis et actuum eiusdem et criminum et excessuum predictorum et qualibet alia ratione inde emergente, incidente seu etiam dependente, /⁹ et omnia alia et singula peragere et expedire, tam per viam inquisitionis, iudicationis, compositionis, difinitionis et remissionis civiliter et criminaliter quam alio quovis modo, quemadmodum nos possemus ante presentis confectionem et iurium cessionem. Transferentes hac vice et ex causis predictis in vos, dictum / magistrum, et vestros omnia iura omnesque actiones nostras plenarie et potenter, absque aliqua conditione et retentione, quam in hiis non facimus nec fieri volumus, sicut melius potest dici, intelligi et exprimi omni vestro bono intellectui et vestrorum, vosque in predictis omnibus et singulis instituentes dominum et / procuratorem ut in rem vestram propriam. Volentes et consentientes expresse et de certa scientia quod omne id, quicquid et quantum fuerit, quod a dictis universitatibus earumque singularibus habebitis et habere poteritis, tam per viam

condempnationis, transactionis, compositionis, difinitionis vel remissionis quam alias quovis modo /¹² ex causa predicta, vobis et vestris utilitatibus applicetur et penitus acquiratur, illudque in presenti donatione et cessione intelligi volumus ac etiam comprehendi, nosque et successores nostri ac officiales nostri et nostrorum nullam actionem, questionem, petitionem vel demandam, civilem aut criminalem, possimus facere ammodo / vel movere, in iudicio sive extra, contra dictas universitates aut singulares ipsarum vel bona ipsorum, rationibus antedictis vel aliqua earundem, quinimmo nobis et nostris successoribus imponimus super eis silentium sempiternum.

Mandantes per presentem firmiter et expresse universis et singulis officialibus / nostris, presentibus et futuris, quatenus donationem, cessionem ac concessionem nostras huiusmodi et quicquid vos, dictus magister, vestrique officiales, iudices et commissarii super predictis deputati seu deputandi, vigore ipsius cessionis et concessionis, egeritis in premissis et circa premissa, firma habeant perpetuo et observent et contra /¹⁵ non veniant [v]el attemptent aliqua ratione, si de nostri confidunt gratia et amore. Nosque promittimus vobis, dicto magistro et notario infrascripto, ut publice persone hec a nobis nomine vestro et omnium illorum quorum interest, intererit vel interesse potest et poterit legitime stipulanti et recipienti, quod predicta omnia et singula rata, / grata et firma habebimus eaque servabimus et servari faciemus per nos et officiales nostros, ut continetur superioris, sub nostrorum bonorum omnium obligatione.

Est autem sciendum quod pro huiusmodi donatione, concessione et iurium cessione dedistis nobis centum triginta duos millia solidos barchinonenses, quos nobis assecurastis et nobis dare et / solvere promisistis, ultra etiam tertiam partem eius quod pervenerit ex impositionibus per vos de voluntate nostra imponendis in locis predictis vestri Magistratus, et colligendis per duodecim annos, quam tertiam partem dictarum impositionum seu eius quod ex ipsis pervenerit nos debemus percipere et habere, et vos dictas duas partes, prout in aliis /¹⁸ cartis inde sub presentis datis confectis latius dinoscitur contineri. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram sive instrumentum publicum fieri iussimus, nostro sigillo appenditio comunitum. Quod est actum in Regali Valentie, sexto idus martii anno Domini millesimo .CCC.^o quadragesimo octavo. Exa(ravit) R(oderic)us. /

Signum (*signe*) Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie predicti, qui hec laudamus, concedimus et firmamus. /

Testes huius rei sunt Bernardus de Ulzinellis, legum doctor, thesaurarius, Raimundus Senesterra, miles, consiliarii, et Iohannes de Lobera et Garcias Luppi de Cetina, uxerii armorum domini regis. /²¹

Sig-(*signe*)-num mei, Iacobi Conesa, scriptoris dicti domini regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem, qui de

ipsius mandato predictis interfui eaque scribi feci et clausi, cum litteris in raso positis in .IIII.^a linea, ubi dicitur «diminutionem.»

Dominus rex mandavit michi, Iacobo Conesa,
et firmavit presentem, testibus supradictis.
Visa per dominum regem. Pro(bata).

171.

1349 (Enc. 1348), març 24. València.

*Jurament de fidelitat i homenatge que ha de prestar-se sense excepció al monarca, per decret de Pere el Cerimoniós, per tots els habitants de les poblacions de reialenc del regne de València, segons la fórmula enviada per la corona (Francesc Foix).*⁵³⁷

ACA, C, reg. 1062, fols. 161r-162r (numeració antiga).

Ed. M. RODRIGO LIZONDO, *Col·lecció documental de la Cancelleria de la Corona d'Aragó. Textos en llengua catalana*, sel. de J. RIERA I SANS, València, Universitat de València, 2013, I, núm. 448.

Petrus, et cetera. Dilecto nostro alcaydo castri de Alpuent, salutem, et cetera. Dicimus et mandamus vobis quatenus, exacta diligentia, sollicite et confestim recipiatis homagia ab universis et singulis hominibus et habitatoribus loci dicti castri et eius termini, qui tamen sunt de realenco, sub forma videlicet contenta in quadam cedula, quam vobis mittimus per presentium portitorem. Et hoc aliquatenus non mutetis. Nos enim vobis super predictis plenam conferimus potestatem vicesque nostras comittimus cum presenti, mandantes per eandem iustitie et aliis officialibus dicti loci et termini eiusdem quod dictos homines et habitatores fortient et compellant, si fuerit opportunum, rigide ad predicta, vobisque aliter super eis prestant auxilium et iuvamen. Data Valentie, .IX.^o kalendas aprilis anno Domini .M.^oCCC.^oXL.^o octavo. Exa(ravit) R(oderic)us.

Franciscus Fuxi, mandato regio facto
per thesaurarium, cui fuit lecta.

Similes infrascriptis:

Dilecto nostro alcaydo castri de Penàguila.

Dilecto nostro alcaydo Castrihabib.

Dilecto nostro alcaydo castri de Bèrdia.⁵³⁸

Dilecto nostro alcaydo castri de Ademuç.

Dilecto nostro alcaydo castri de Guadalest.

Dilecto et fidei Petro Eximini de Pomario, botellario, et Raymundo Nepotis, auditori curie nostre.

¶ ⁵³⁷ El jurament exigeix es devia al desig del rei d'esborrar el prestat anteriorment per molts llocs del regne a la Unió i garantir llur